Lapi. xxvij.

E alijs p̄nientis omittit Ari. ostendere
an s̄m ea sit motus. t̄ hoc q̄ de eis sa d i q̄
is p̄t sciri ex p̄dictis q̄ f̄ ea nō est mot⁹. tuor v̄l
Sicut enī aliquis sit similis ex hoc solum timis p̄
alterat. t̄ pp̄ hoc, videt q̄ ad aliquid nō ē mētis n̄
similiter aliqd fuit hodie. t̄ verū est dicere sit mot⁹
absq̄ om̄ mutatione sui per hoc soluz q̄
obile mouet. Et iō l̄ illō qđ est hodie t̄ erit
at. nō mouebit nisi f̄ alteratione⁹ v̄l loci
v̄l s̄m q̄ritate⁹ t̄ per p̄n̄ ad hoc q̄ sit ho
ras nō regrit ip̄z moueri motu disticto ab
ceteris motib⁹ f̄ sufficit q̄ p̄muz mobil.

Tertia pars

moueatur localiter. Ex quo manifeste patet quod quoniam non sicut rem aliquam derelictam in isto ex parte. sed sicut quod existat quoniam primum mobile secundum suas partes est in tali situ vel in tali. Si. n. esset aliquam talis res derelicta tunc necio illud moueret secundum talem rem. quod continetur ac geret nouam rem talem. sicut mobile localiter continetur ac gerit aliud et alium locum. Et si deinde quod non est motus. quod non ac geritur res absoluta sed tantum respectiva. hoc non valet. quod eadem ratione diceretur quod secundum qualitatem non est motus quod non ac geritur secunda. vel secundum locum non est motus. quod non ac gerit qualitas. et sic nihil valeret totus processus physicus. Domus est igitur secundum physicum. quod ubicumque potest accipi continetur et successione aliquod: ibi vere potest esse motus. et si distincta res ac geretur taliter: qualitercumque sit illa res: ibi erit motus distinctus per ergo quod secundum quoniam non est motus. Itē nec secundum habendum. quod aliquis potest dici armatus vel calcinatus per solam mutationem armorum vel calcinamentorum. Si. n. debita circa illum arma vel calcinamenta disponerent: vere calcinatus et armatus diceretur. Id est de posse. quod si aliquis surgit quod sedebat per solum motum localis partium eius. Ex quibus per habitus et positio non significat res alias ab illis quibus insunt secundum proportionem sicut aliquis imaginatur quod tunc secundum eos necesse esset esse motus.

Lap. xxvij.

Sermo
quod actio
et passio
non sunt
res distinctas
sed ad
agentibus
et passibus

q. **Glossa** vero quoniam aliquod mouet aliquod agit vel patitur. et ideo post considerationes de motu domini est de actione et passione. De quibus secundum Ari. dominus est quod non sunt res distinctae a rebus agentibus et patientibus aduenientes eisdem de novo quoniam de novo agitur vel patiuntur. hoc enim impossibile est apud Ari. n. tunc quicunque sol illuiaret dominum aliquam de novo: ipsi soli ac gereretur aliqua res nova. quod est absurdum. Domus est igitur quod magis propria locutio est illa que est per homines vocabula. agit. patitur. agens. patientis. quod per ista actio. passio. Et ideo locutiones in quibus ponuntur ista vocabula. actio. et passio. sunt intelligende sicut ille in quibus ponuntur ista. agens. patientis. actuum. et passuum. et his similia. et sic quoniam dico quod agens facit effectum vel actum in passum. ita et quoniam deinde quod actio est actus patientis et non agens. deinde sic intelligi. quod quoniam agens agit non facit aliquod in se sed in passo: nisi forte sit idem agens et patientis unde ista duovocabula. actio et passio. Unde actum significat. sed actio significat eundem actum esse ab agente. et passio significat illum actum esse in patiente. Secundum istum modum loquendi actio et passio sunt unus motus et unus actus. Ut sic motus vel actus dicatur precise formam vel rem partibiles acquisita. sed actio significat eandem formam dando intelligere illam esse ab agente. passio vero dicit eandem rem pronotando ipsam esse in passio. Nec obstat quod actio et passio sint distincta praemissa. quod duo. quod ista praemissa sunt distincta: quoniam aliquod idem significat. tamen cum hoc aliqua distincta significat. Actio enim significat agens. Quoniam significat actum. et passio significat passum. quoniam significat actum eundem. et ita significat aliquod idem: quoniam cum hoc significant aliquid distincta. et ideo poterunt esse distincta praemissa. Unde ista verba sunt distincta et non synonyma. calefacere. et calefieri. et tamen virum significat calorem. sed unum significat illum esse a calefactere. aliud significat eundem esse in calefacto. Quare autem agens aliter competat

mouenti localiter et alterato et producti. et si sit patiens aliter cooperat moto locali et alterato et producto hoc tactum est prius.

Lap. xxvij.

q. **Glossa** eadem est triplex disciplina et quies de quiete. Et primo quod sit quies. Secundo quoniam de geritur triplex motus. Est autem sciendum quod quies non est quedam res inherens vel adveniens illi quod quiescit ad modum quo albedo inheret illi quod est albus. Sed tunc deinde aliquod quiescere quoniam nec accedit nec depedit aliquid de novo. Unde si nihil accedit nec aliquod depedit tunc quiescit. et ideo deinde pueratio motus. quod mouet aliquod accedit vel depedit. illud autem quod quiescit nec accedit nec depedit aliquod. Propter quod sicut pueratio secundum operationem est pueratio secundum operationem et ita nec quies. sed sicut secundum aliquos pueratio est pueratum: ita quies est quiescens. Et ex isto per quoniam quies triplex motus: quod non est triplex sibi sicut res rei. quod ista triplex sumit inter terminos qui significant sumptum non possunt similiter verificari de eodem: sed successione tamen. quod non est possibile quod idem simul moueat et quiescat. sed tamen successione potest idem quiescere et moueri. et conuerso. et ita non est triplex res rerum existentium. sed tantum est triplex signorum. Sicut vel verum est de oppone triplex dictio et est relative opponis secundum proprium. Nec est mirandum quod oppositum competere terminis: cum predicari et inferri et homini tribuatur oppositis. que tamen non potest competere nisi terminum. et non rebus que non sunt signa. Unde deinde quod alterum triplex dictiorum deinde de quodam. et nihil predicatur nisi signum et non res extra. sic ergo quiescere et moueri sunt triplex. Est tamen sciendum quod non omne quiescere opponitur moueri. quod possibile est quod aliquod quiescat localiter et moueat secundum qualitatem et contra. Unde quis motus triplex quieti: patet in serius.

Lap. xxix.

d. **Ictus** de speciebus motus et in quibus generibus est motus. Videntur Sermo est de unitate motus. quis. s. motus dicatur in unitate unius: et qualiter. et de triplexitate motuum et de motus quietis. et de comparatione motuum secundum velocitatem et tarditatem. et de motu nativo et violento. Circa autem unitatem motus est aduenturus quod aliqui motus dicuntur unius genere: aliqui unum specie. et quodcumque unum numerus. Illi dicuntur unum genere qui sunt secundum regnum unitus predicationi. sicut motus ad locum dicuntur unius genere et sic de aliis. Motus autem dicuntur unum specie qui sunt ad terminos eiusdem speciei. unde scilicet omnis loci mutatio est eadem genere omnis loci mutationi. et omnis alteratio est eadem genere omni alteracioni. ita omnis denigratio est specie eadem omni denigracioni. et omnis dealbatio omni dealbacioni. Sed sciendum est quod si aliqua que possunt acquiri per motum distinguuntur specie: et tamen conueniunt in aliquo predicato generico sub alterno illi motus possunt dici unum specie. et etiam diversa specie. sicut omnis doctrinatio eadem specie subalterna est omni doctrinationi. et tamen una doctrinatio dissentit specie ab alia secundum quod scilicet deinde specie. sicut omnis coloratio est eadem specie subalterna omni colorationi. Ad quod est

qd est notandum qd vnitatis motus speciei specialissime non attendit ex vnitate ultimi termini: sed attendit ex oib[us] s[ic] que est motus. Quia si aliquod mobile moueat s[ic] aliquem locum per lineam rectam. et idem vel aliud ad eundem locum moueat per lineam circularem vel per spaciis tortuosis illius motus non sunt eiusdem spei specialissime. quia non sit distinctio specifica in ultimo termino. Et propter hoc qd intermedia loca distinguunt spee vnu[m] motu est recta et alias circularis vel obliquus. Est in sciendu[m] qd ista distinctio specifica recta et circularis non est reru[m] que non sunt similis nature. et ita nulla spee mere absoluta est ibi distincta ab alia eis illis. cum ille spee importantes illas res tamen sint connotative. sicut curvum et rectum d[icitur] spee diversae in genere qualitatis. et tamen illis continet eadem spee in genere substantiae. sicut qd illa que continent sub diversis speebus in genere substantiae continent sub eadem spee in genere qualitatis. sicut patet de lapide recto et ligno recto. que in genere substantiae continent sub diversis speebus. in genere autem qualitatis sub una. scilicet sub recto. tamen illa spee non predicit de eis in qd. nec hoc est inconveniens de speebus connotatiuis et relativis. Unum diffinatio data in lib. Porphyrii de spee est intelligenda de spee mere absoluta. sicut et definitio genitivis. Ad hoc autem qd aliis motu sit vnu[m] numero: tria requiruntur. scilicet vnitatis numeri illius qd mouet. Si. n. duo moueant illos non est vnu[m] motu numero. Et requirit etiam vnitatis termini ad quem. Si enim aliquid moueat ad albedinem et localiter non est vnuus motu numero. Tertio regreditur vnitatis triplicis continui sine interruptione. Si enim aliud moueat modo et postea quiescat. et postea iterum moueat: non est vnuus motu numero. Intelligendum qd non intendit ph[ysica] qd illa tria occurraat ad vnitatem numeralem motu tangentem ad vnitatem alicuius rei totaliter distincte ab illis rebus permanentibus: sed intendit qd oia ista continetur ad distinctiones exprimentes qd non sunt eiusdem complexi: motus vnuus numero: ut cius sit diffinatio ista. Motu vnu[m] numero est qd mobile id est numero mouet ad vnuum terminum tempore non interrupto. Addit autem ph[ysica] qd motu vnu[m] numero est duplex regularis et irregularis. Motus irregularis est duplex. Quidam enim est ex irregularitate magnitudinis super quam sit motu: sicut est in motu irregulari reflexo et obliquo. Alio modo dicitur irregularis s[ic] velocitate et tarditate: quod scilicet vna pars motus est velocior et alia tardior. hoc est mobile mouet velocius in uno tempore et in altero tardius. Motus regularis est qui sit in una magnitudine uniforme et est eadem velox in omnibus partibus. hoc est mobile mouet in magnitudine uniforme. et eadem velox in omnibus partibus tempore quo usque durat ille motus. cuiusmodi est motus corporis celestis qd est uniformis et regularis: Capitulum xxx.

Sermo
i motuum
prietary
d
ICLO de vnitate motu: dicendum est de prietary
rate motu. Ad cuius evidentiiam
sunt aliquantum praemittenda. Est autem primo sciendu[m] qd
quidam in rei vnitate qd aliud mouet de una qualitate prietary
ria ad aliam prietary sint ibi diversi motus. scilicet expulsus
vnus qualitatis et postea introductus prietary tamen illi duo
motus vocantur vnuus motus: qd necesse se co-comitant ita
qd vnuus non potest esse sine alio prietary. Si. n. aliud mutat

ab albedine ad nigredinem et complexus ille motu necesse
esset motus acquisitus nigredinis aut alicuius alterius
medii coloris. eo qd illud mobile non potest esse sine eo co-
lore. et propter hoc d[icitur] est vnuus motus. Aliud est no-
tandum qd qd aliquod prietary h[ab]et medium ab utroque extremo
potest esse motus ad illud sicut potest aliud alterari ad ru-
bedinem tam ab albedine qd a nigredine. Et d[icitur] motu qd
est ab utroque prietary est id est pro quanto plus respicit terminus
ad quem qd terminus a quo. ut dicit phys. 5. phys. Tertio T. p. 4
sciendu[m] qd prietary motu dupl[icite] accipit. Uno modo
bus motibus inco[m]possibilibus. Et ad videndum qd
motus sunt prietary non op[er]e nisi videre qd motus non potest si
mul puenire eidem. Alter dicuntur motus prietary qd sunt. sicut sa-
nari et egrotari sunt motus prietary. Primo modo motu
ex uno gradu ad alium intensionem et ex prietary in prietary sunt prietary
prietary pro quanto non insunt sicut enim prietary unus sequitur aliam
vnu[m] cum prietary non potest sicut esse in eodem subiecto non potest sicut
in eodem subiecto diminuit una qualitas et alia augeri. scilicet prietary.
Sed modo sunt prietary motus ad terios prietary sicut dealba-
tio et emigratio et calefactio et frigescatio. Similiter
est de generatio et corruptione qd proprie sicut prietary. Diversi
autem motus diversorum genitivum non prietary. sicut vnu[m]
motus localis talis nulli prietary alterationi. De
quiete autem dico qd quies in prietary teris prietary. sicut quies
sursum et quies deorsum prietary. Sicut quies est albedi-
nem et nigredinem prietary. Secundario autem quies prietary
tur motus ad terium prietary pro quanto non potest eidem
copetrere. sicut non potest aliud moueri deorsum et quiesce-
re sursum. nec potest aliud quiescere sub albedine et deni-
grari. Et hec de prietary motu et genitum sufficiant.
Vnde qd hoc est sciendu[m] qd non est prietary motu tangentem
distinctarum rerum totaliter a rebus permanentibus sed
magis est prietary teriorum qd simul non potest verificari
de eodem quod tamen origine a re sicut ab eo qd res est vel non
est d[icitur] oratio vera vel falsa. Capitulum xxxi.

Onus prietary motu videndum est de primo sermo-
paratione motu s[ic] velocitate in copa-
et tarditate. Est autem sciendu[m] qd non est ratione
motus sunt ad iniuste comparabiles s[ic] velo motu
citat[em] et tarditatem: sicut motus localis non est velocior sicut velo
nec tardior alteratio. nec motus calcactio est velo citate et
cito vel tardior motu recto s[ic] phi. et h[ab]m[us]. Est autem tardita-
sciendu[m] qd motus circularis dupl[icite] accipit. scilicet large et tem-
stricte. Stricte d[icitur] motus circularis qd aliud mouet
et non mutat locum s[ic] totum: sed semper manet in eo-
dem loco. Large d[icitur] qd motus s[ic] se totum mutat lo-
cum. tamen mouet s[ic] spaciū circulare. Primus motus cir-
cularis nullo modo est comparabilis. qd motus recto illi
motus sunt comparabiles: quod vnu[m] transit maius spaciū
qd alio. qd non potest accidere in proposito qd tamen ad
motu totius. Sed modo motus circularis est in ali-
quo comparabilis recto. qd maius spaciū potest esse vnuus
qd aliud. qd potest stare ex hoc qd magnitudo super quam
motus circularis dictus sic fertur potest fieri recta. et ita
est maius vel minor alia. et illo modo pars circuit et
circulariter mouet. et isto modo potest dici celus velocius

Quarta pars

L. 2. 3. vel tardius moueri. eo qd pars ei^{is} sⁱ se tota mutat locum. et sic dicit ph. io. meta. qd motus diurnus qd velocior est: est mensura aliorum motuum. Unum etiam dicere possumus qd celum velocius mouet qd graue vel leue. Hoc autem eiusdem spei comparabiles sunt sicut duo motus recti sunt comparabiles. Ille. n. velocior est qd in equali tempore transit maius spaciun. Sunt due alterationes eiusdem spei sunt comparabiles. **C**alibatio. n. qd aliqd dealbat est velocior alia qd non in tanto tempore acquirit albedinem ita intensam. id dicit ph. de generationibus eiusdem spei qd sunt comparabiles. qd intelligendum est accipiendo generationem pro alterazione secundum qualitatem diuisibilis.

Capitulum. xxxij.

**Sermo
in motu
nali et
violento**

**Quis
motus p/
priede
nalis**

Emosn autem nali et violento est notandum: qd iste dñe non tantum inveniuntur in motu locali. sicut dicimus qd grane naliiter mouet dorsum: sed violenter sursum. sed etiam inveniuntur in alteratioe. sicut aqua naliiter frigescit et violenter calefit. Et sicut aliquod mobile localiter gescit violenter et aliquod naliiter. et sicut idem quod gescit naliiter quamq; violenter: ita est in alteratioe. nam aliqd naliiter gescit sub illa qualitate ad quam naliiter transmutatur et violenter sub illa ad quam violenter mouetur. **C**est autem aduertendum qd motus naliis est ille. qd est a pⁿ° intrinseco actiuo. no. n. sufficit qd sit solus a pⁿ° passivo intrinseco. qd tunc quod motus esset naliis. **H**oc autem. n. grauis sursum est a pⁿ° intrinseco passivo et tamen non est naliis. et sic de quoliz alio motu violento. **C**o^s ad hoc qd sit motus naturalis regitur qd sit a pⁿ° intrinseco actiuo: et hoc proprie et stricte accipiendo motum nalem. Large vero accipiendo motum nalem est ille: qd non est huius inclinatione aliquam ipsius moti. et sic motus corporis celestis ab intelligentia potest dici naliis. qd quis sit ab extrinseco. qd tamen non est huius inclinatione alia quam ipsius moti ideo dñe naliis. **H**oc autem violentus est huius inclinatione moti. **C**Ex quibus p^z qd multiplex potest dari dñe motuum. Quidam. n. est motus qd est a principio intrinseco. actiuo sine omni resistentia actiua circa rem motam. et ille dñe per prius naliis. maxime quod illud principium est nalem et pruentis moto: sicut est in gravibus et levibus. Alius est motus qd est a principio extrinseco actiuo huius inclinatione actiua moti. sicut quod grane mouet sursum et aqua calefit. In aqua enim est pⁿ° intrinsecum actiuum inclinans huius calorem: in tamen qd si sibi dimittatur causa frigiditatis: et destruit calorem. et iste motus dñe simpliciter violentus. Alius est motus qd nec est secundum inclinationem actiua moti nec huius inclinationem. et talis est naliis: accipiendo large nalem motum. Ex ipsis assignata triple potencia a quibusdam. naliis. violenta. et neutra. Et potest addi qd est aliquod motus ab aliquo pⁿ° actiuo: et huiusmodi pⁿ° actiuum: sicut est de motu progressivo et vocatur hoc principium intrinsecum sive sit substantialis sive accidentale dñmodo non distet loco et similitudo. Forte aliqua alta multa possent dici que quidem ut credo possent ad dicta reduci. et ideoque credidi alicuius difficultatis et utilitatis. hec ut potius pertractantur: et declarantur. et ideoque ad presens que dicta sunt satis sufficientia de hac materia.

CExplicit Tertia Pars Simularum in libro physicorum Venerabilis inceptoris fratris Guilielmus de villa Occham Anglie Nominalium Principis.

CIncipit quarta pars simulorum in libr. physicorum.

Capitulum primum.

Glossam secundum physicorum post considerationem de motu videndum est de tempore. Ideo vide In hoc dum est quod sit tempus. et quoq; est secundum tempus. et quomodo se haec cu[m] alijs destruerent que sunt ad temporis cognitionem certiora. **C**erte qd videat quid sit tempus: scilicet videndum est quod non est instantes et quod non est tempus. Litera instantis est opinio multorum qd instantis est quedam res fluens que. s. statim corruptus vel deficit. ita qd non manet. Unum ponunt nonnulli qd continet sit aliud et aliud instantis: et qd ipsum est quedam res quam impossibilis est manere per tempus. immo dicunt qd distinguunt ab omni re permanente. **C**o^s qd instantis non sit talis res ostendo. Primo sic. Quia si instantes sit talis res sequerentur qd in quolibet tempore essent infinite res secundum se totas distincte. et non scientes unum per se probatur. qd quod instantes esset secundum se totum distinctum a quolibet alio. et non faciunt per se unum. et etiam infinita instantia sunt in quolibet tempore. pⁿis est falsum et impossibile ergo et ceterum. **C** Secundo si instantis sit talis res statim definens esse. vel ergo definit esse ad introductionem sui proprii. vel ad subtractionem sue cause. vel ad corruptionem sui subjecti. sed nullum istorum potest dari sicut inductive per p^z. ergo et ceterum. **C** Tertio sic. si instantis sit talis res indivisibilis statim definens esse cum non sit sibi ut manifestum est. igit erit accidens. aut igit accidens indivisible aut indivisible. non indivisibile. Tum quod in ipsis corporalibus nihil est indivisible quod possit esse sibi talis accidentis. nisi forte aia intellectiva: de qua non dicunt predicti qd ipsa sit sibi instantis. **C** Tum quod si esset sibi instantis indivisible. cum non possit esse nisi immobilitate. et cum non est maior ratio quare sit in una parte mobilis qd in alia: erit in qualibet parte mobilis. et pⁿis esset sibi idem in omni parte mobilis ad modum quo aia intellectiva ponit a nonnullis tota esse in toto corpore et in qualibet parte. vel erit diversa instantia in diversis partibus. quod utrumque est impossibile. non est ergo accidens indivisible secundum extensionem nec est accidens indivisible quod sit extensus ad extensionem subjecti. qd tunc esse longum latum et profundum. quod videtur absurdum. **C** Tunc enim sequeretur qd totum celum in quo ponitur subjectum continet per se et acqueretur aliquam nouam rem. ergo et ceterum. **C** Confirmatur. quod omnis res extensa vel est sibi vel qualitas. cum quantitas secundum pⁿum non sit media distincta a sibi et qualitate. **C** Si ergo instantis sit talis res vel esset sibi vel esset qualitas. quod p^z esse impossibile. **C** Itē si esset talis res corpus celeste: vere secundum eam transmutaretur. et ita in corpore celesti esset aliqua potentia preter illam que est ad ubi quod esset in potentia ad aliquam rem statim corruptendam. **C** Itē tertio. quia

quia si esset talis res sine in extensa esset aliqua mutatio que nec esset ad substantiam nec ad qualitatem nec ad quantitatem nec ad ubi. quia illud instans nec esset substantia nec quantitas nec qualitas nec locus. **N**ec valet dicere quod non est ibi mutatio nisi secundum locum. quod quantumque acgritur aliquid in aliquo. et mobile sic se habet. quod ibi est aliud et aliud vere mouetur ad illud. et hoc ideo quia quantumcumque aliquid acgreret aliquam rem et similiter acgreret aliam: nec possit acquiri una sine alia. tamen ille mutationes essent distincte. sicut patet. quod quantumcumque aliud moueat localiter et calciat nihilominus illa calefacio et mutationis localis sunt mutationes distincte. et si non possent se parari in illo: adhuc tamen essent mutationes distincte. ergo si in corpore celesti si simul cum loco acgrerentur talis res distincta quod ponit instans: essent distincte mutationes cum distincta sint acquisita. **L**ofermat. quod in istis inferioribus quamvis aliud mouatur localiter non acgrit talem rem. ergo ubi si cum loco acgritur aliqua res talis esset distincta numero. et ita essent plures mutationes quam quatuor. quod est expresse propter philosophum tertio et quanto huius. et secundo metaphysice et pluribus alijs locis. **Q**uarto ostendo principalius quod instans non sit talis res. quod frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. sed sine tali re oia possunt saluari que ponuntur saluari per eadem. ergo frustra ponit. minor propter. quod oia que possunt saluari per talis rem possunt saluari per hoc quod celum est secundum suas partes in tali situ. **S**i enim primus mobile mouet localiter absque oia acquisitione alterius rei oia saluarentur. sicut per illam rem. sicut propter inducitur. ergo non est intentio phi. quod instans sit talis res alia indivisibilis statim corrupeda distincta ab oia re permanente.

Cap. ii.

Qod tempus non sit res distincta ab oia re permanente

Et aliquas rationes priores potest probari quod tempus non est alia res secundum se tota distincta ab oia re permanente. **P**rimo quod cum tempore non possit esse substantia talis oportebit quod sit accidentis. Sed non est accidentis indivisible cum sit in corpore subiectum. ergo est indivisible. et per se extensum hanc partem si existentes: quod est propter phi. qui dicit quod partes temporis non sunt simul. **S**i dicas quod tempus est extensus non secundum partes si existentes. sed sibi in unicem succedentes. hoc non valet. quia secundum temporis est extensum secundum partes si existentes. ergo et ceterum. **P**ropter tempus est in toto celo. vel ergo est in qualibet parte celi: vel in nulla. non in nulla. quod tunc non esset in toto. quod enim nec secundum se nec secundum aliquam suam partem est in aliquo: non est in toto. ergo tempus est in qualibet parte celi. sed non est totum in aliqua parte celi. quod nullus accidentis tale est in celo. igitur una pars temporis est in una parte celi: et alia pars in alia. et ita tempus est extensus secundum partes simul existentes. et erunt plura tempora simul. quod qualibet pars temporis est tempus. **N**ec valet dicere quod celum non est secundum temporis sed motus celi. Nam ille motus est extensus ad extensionem celi. nam qualibet pars celi mouet. ergo et accidentis suum sic est extensum. et ita reddit idem quod primum. quod tempus est extensum secundum partes simul existentes. et ita tempus esset

longum: latum. et profundum. Ex quibus sequitur ultra quod tempus est substantia vel qualitas. et sequitur ultra quod ad illud erit vere motus continuus quia vere acgreretur ipsi celo vel motui aliqua res sine interruptione distincta a loco. et ita essent plures mutationes quam ille de quibus loquebatur phi. **P**ropter. qualitas corpus. superficies. linea et locus non distinguunt realiter a substantia et qualitate. quia omnis corpus et superficies: et linea et locus est substantia vel qualitas. sicut per se ex dictis. ergo eadem ratione tempus non distinguuntur realiter a substantia vel qualitate. ergo vel tempus est substantia vel qualitas. sed nulla substantia vel qualitas est res distincta a rebus permanentibus. ergo et ceterum. **P**reterea. ostensum est quod motus non est res secundum se totam distincta a rebus permanentibus. ergo eadem ratione nec tempus. **P**ropter oia possunt saluari sine tali re sicut inferius patet. ergo et ceterum.

Capitulum tertium.

Genso quod non est tempus: dicendum est quod est tempus: ex quo apparebit quomodo tempus est: et quomodo non est. **S**unt autem aliqua permanenda.

Primus est quod tempus est mensura motuum: quod est tempus ne quantitas est nobis ignota. hoc est. per tempus certificamur quod aliud mouet. et per unum mobile diutius moueri quam aliud. illud enim de diutius moueri quod in maiori tempore mouet. **A**llud est: quod tempus est mensura rerum temporalium. per tempus enim certificamur quod una res permanens diutius durat quam alia. **A**llud est. quod sicut per tempus mensuratur motus et res temporales. ita etiam tempus est mensura quietis. quia per tempus certificamur que res diutius quietescat: et que minus: et que equaliter quietescit cum alia. **E**t ista sunt principalia vel precipua propter que ponit tempus et propter que cognitione temporis est nobis necessaria. **E**x quibus sequitur quod cum qualitas mensure debeat esse nobis notior quam quantitas mensurata. quia propter quantitatem mensure certificatur quod sit mur de qualitate mensuratorum quod natura temporis notissima quantus ad suam quantitatem sit notior nobis quam qualitas motuum mensuratorum. ex quibus sequitur quod tempus non est res latens incognoscibilis sicut alii dicunt: immo est nobis notum et non est notum sapientibus tantum. sed ratione omnibus intelligentibus. Multus enim idiota est quin cognoscat de aliquo per tempus. quod unum duorum vel diutius quietescat. vel diutius mouet vel durat quam aliud vel equaliter. sicut ipse qui scit quod diutius vel minus fuit in tali loco vel tali quam aliis. et sic de aliis. Oportet ergo quod tempus sit ali quod nobis notum valde. quia omnibus sapientibus et insipientibus est causa et occasio tot cognitionum. sicut experimur. **D**icit autem tempus valde ignorantibus propter multas difficultates emergentes tractantibus de natura ipsius ex auctoritatibus auctorum male posse intellectis. propter quod tales philosophantes non difficile intelligentes modos loquendi et auctoritates phororum cognitum dubitant de ipso quam alijs simplices videntes solum non secundum ipsum vocis. sicut plus dubitant de motu quam ad sensum appetit et per sensum appetit et per sensum

Quarta pars

Quot modis notificat. **C**oportet autem scire quod quātūs alicuius rei ignote debet certificari et notari: quoniam et notificat per certifica applicationē quātūtis mēsura note ad rem cuius quātūtas ignorat semel vel pluries. sicut per applicationē tingat in vlnce. cuius quātūtas nota est semel vel pluries ad pānū rei q̄tū applicat. et tunc notificat de quātitate panni. quoniam autem alius habet magnā experientia de tali mēsuratione pot per solū aspectū rei certificari quāta res est. utruq; scilicet sit tricubita vel bicubita. quoniam talis certio non sit ita nota et certa sicut prior. Et isto duplicitate modo proportionabiliter quoniam ignorat de duabus rebus que ipsaz est maior vel minor. vel an sint equeles. quarum non potest una alteri applicari certificat quod que earum sit maior vel minor. s. per applicationē eiusdem ad utramque earum. vel solū per aspectū illarum. quoniam scđa noticia sit incertior quam prima. Et sicut est duplex talis notificatio in permanētib; ita in successiuis. Nam quoniam alius nesciēs quantū aliqd moueat certificat per aliquē motū sibi notū ad aliū motū. et consideras quod illud aliud mouebat a tali pūcto ad talem pūctū scit quod diu illud mouebat. **C**onsidera alius qui videt hodie aliquod corporis moveri. et sicut die p̄cedēte et consideras quod hodie mouet a tali pūcto ad talem pūctū et heri duū sol mouebat ab alio pūcto ad aliū pūctū scit quod hodie diutius vel minus diu mouet quam heri. **C**onquid autem constat alicuius quod unum mobile diutius mouet quam aliud per solū aspectū aspiciendo utrūq; diu mouet quoniam non ita certitudinliter ostet sicut per motu mō. Eodem modo duplī p̄portionabiliter certificat quod de quiete quātū. s. quiescit aliqd et quod unū diutius quiescit quam reliquum et quod aliquod unū equeliter gescit cum reliquo. et isto modo de duratiōe. Hā isto duplicitate modo certificat quod quod unū diutius durabit vel durat quam reliquum vel quod aliquod tamen durat quantum reliquum. **E**s autem notandum quod illa est proprie mēsura quātū. per cuius cognitionē et applicatiōē ad reliquum cognoscit quātū sit reliquum. que quādē applicatio quandoque fit per contactū finalē. quoniam improprie. cū. s. per considerationē solū intellectus cognoscit quātū est reliquum: ita quod tā mēsura quam mēsuratū debet esse actualiter nota et debet esse distincta. ppter quod quoniam per aspectū alicuius cognoscit quātū ipsum est. illa cognitione proprie loquēdo non est mēsura: sed illa res alia cuius quātūtas est nota. hoc est quātūtas ipsa per cuius applicationē ad alias rē de qua nescit quātūtas est certificat intellectus quātū illa res est. vere est mensura et p̄prijsime. **C**um ergo tempus sum oēs sit mēsura rerū p̄taliū et motuū et quietū. illa res erit tempus per quā de tempus. duratione rerū p̄taliū et duratione motuū et quietum certificamur. ut ista possit esse descriptio indicans quod non ē istius non tempus. Tempus est mēsura oīum rebus differē de quātū duratiōe potest intellectus certificari per aliud tamen magis notū sibi. **A**d cuius evidētiā sciendum est quod siue sic duplex est mēsura. quoniam enim aliqd dī mēsura alienissimū et cutius quoniam de una re non ē quātū ipsa est. s. quoniam notū mēsura est quod ipsa est pedalis vel bipedalis. et de alio ignorat permanēt quātū est: quod nescit an sit pedalis vel semipedalis: sed tamen cu re p̄ore scit postea quātū est illa p̄us signata. et ista

pōt vocari mēsura permanētū. **C**alia dī esse mēsura quoniam de aliq; re sine sit notū quātū ipsa sit sine ignōtū. scit tñ quod mouet uniformiter. s. equaliter per quod de alio sine sit notū quātū est sine nesciat quātū est pōt certificari quod diu est. vel diu mouet vel quiescit. et ista pōt vocari mēsura successiōis. Et sum hoc cum scitur qualiter res permanēt mouet scit de alio quod diu permanet sine etiā duret: mouet vel quiescit. **C**Ex quibus p̄z quod non est necesse ponere aliquā rem inherere p̄mo motui ad hoc quod certificat que res plus vel minus duret vel que diutius mouetur vel quiescit. Ad hoc enim sufficit motus. Si enim consideret aliquod motū de quo scimus quod est uniforme. hoc est. scimus quod tale motū semper uniformiter mouet. i. semper equeliter per hoc poterimus scire quod una res alia diutius vel minus diu mouetur vel quiescit. ergo frustra ponit alia res et cetera.

Lap. quartū.

p Redictis cōcordat ratio phi. 4. huius. ter. cō. 101. si-

ue diffinitio que talis est. Tempus est nūs motus sum prius et posterius. Tunc enim certificamur per tempus de alijs motib; istorū inferiorū: quādo est ordo inter prius et posterius in motu uniformiter. hoc est quoniam consideramus motū quod uniformiter est in tali loco et posterius in alio per hoc scimus quod diu mouet illud quod ignoramus. Undeni si cognoscemus quod mobile uniformiter prius est in tali loco et postea in alio: nunquam possemus cognoscere nec per ipsum iudicare quod diu aliquid mouet: quiescit vel durat. **C**Ex quo p̄z quod hoc possimus scire per hoc solum quod consideramus et numeramus prius et posterius in motu. Non ergo oportet ponere aliquā rez per cuius prioritatem et posterioritatem debeamus numerare de quātūtate aliorū motū: quod p̄hus declarās quō accipit numerus in diffinitione temporis. ter. cō. 102. dicit. Quid autem numerus est duplex. et namquid quod numeramus et numerabile numerū dicimus: et quo numeramus quidē. tempus autem est quod numerat: et non quo numeramus. est autem alterū et quo numeramus et quod numerat. **C**Ex quo colligit quod tempus est numerus numeratus. quod est pars rei numerata. frustra ergo ponit aliud a motu. et prius ostēsum est quod motus non est alia res a rebus permanētib;. ergo nec tempus est aliquid accidens inherens moto vel motui. Sed ista p̄positio tempus est mēsura aliarū rerū. debet intelligi per istam. per hoc quod motū uniformiter mouet certificamur quātūtum alie res durant mouentur vel quiescentur.

Lap. quintū.

c Ex premissis p̄z quō tempus est et quō tempus non

est. P̄dat enim quod tempus non est quoddam cōpositum ex partib; præteritis et futuris distinctū sum se totū a permanētib;: et sufficienter et bene Quo tempus p̄tincunt rōnes p̄hi posite in principio capituli p̄us non de tempore. ppter quod rōnibus illis non r̄ndet reputans sit. quod sufficienter demonstrant cōclusionē quā pretendunt. scilicet quod accipiendo tempus pro tali cōposito quod non est: quod nihil est tale cōpositum. **C**Item impossibile est quod aliquod

Aliquod cōpositū in reris natura existens componat vere t̄ realiter tanq̄ ex partib⁹ suis ex illis q̄ nō sunt. **E**ius ergo illud quod factū est non sit. t̄ similē illud qđ futurū est non est: impossibile est q̄ aliquid ens existens in rerum nā ex talibus cōponat. t̄ ita sic accipi endo t̄ p̄s nihil est tempus. hoc est nullū cōpositū rale est. **C**Item qcqd vere t̄ realiter cōponit ex aliq̄ bus partibus si ipm totū est necesse est q̄ oēs partes vel aliq̄ ipsius sint imo necesse est q̄ oēs partes illius sint. q̄ impossibile est q̄ illud qđ nō est sit pars aliquis entis. nullum. n. ens cōponit ex nō entibus. s̄z partes rēporis preterite t̄ future nō sunt. ergo impossibile est q̄ t̄ p̄s sit tale cōpositū distinctū a rebus permanentibus s̄m se totū. t̄ sic intelligendo t̄ p̄s. t̄ p̄s non est. **S**ed aliter intelligendo. t̄ p̄s est. qr̄ ista p̄positio brevis. t̄ p̄s est. ponit loco istius p̄ponis longe. **A**liqđ mobile mouet vniiformiter qđ intellectus p̄siderans t̄ enumerans qñ prius alicubi nō est t̄ postea est ibi t̄ posteri alibi certificari potest de alijs qđ diu durant: vel mouent. vel quiescent. **S**icut ergo p̄ istam orationē longam nō denotat q̄ aliqd existens in rerum nā cōponatur ex nō entibus. sed denotatur q̄ idē sine nouitate existēs coexistit p̄io vni t̄ postea alteri. t̄ p̄ hoc possumus scire qđ diu illa durat mouentur vel quiescent. t̄ q̄ vna res diutius durat mouetur vel quiescit q̄ alia. ita p̄ istam. tempus est. non denotatur aliquid esse in rerum natura exīs. cōpositum ex non entibus. sed q̄ sic mouetur vniiformiter.

Lapitulum sextum.

Edicta p̄z q̄ q̄uis possit p̄cedi t̄ p̄s est motus sub isto intellectu. q̄ per hoc q̄ aliqd mouet vniiformiter p̄t alius certificari de diuturnitate rei non tñ est vñr ver q̄ oē p̄ quod sic cognoscit. s. qđtum est: est t̄ p̄s illius motus: cū ista res. s. t̄ p̄s non p̄t cōpetere cūcūq̄ motui. **Q**uia q̄uis p̄ motū inferiorem dissimilem mēsuremus motū vniiformē. **Q**uia qñ quis cognoscit horā diei p̄ motū suū t̄ exercitiū t̄ cognoscit in quo situ in celo est sol. t̄ etiam p̄ motū talem mensuramus alios motus. tñ hoc non potest fieri p̄ certitudinem: nec competit ex nā rei. sed magis propter defectum aliquē. ideo non cuiuslibet motus est tempus. sicut non glibet pannus est vlna. q̄uis per pannum possit certificari de aliquo q̄ sit vlna. Aliq̄ enī sciens quot vlnarū est pānus per illum pannum potest certificari de aliquo ligno vel virga q̄ est vlna. t̄ tamen ille pānus non est vlna. quia de natura sua habet magis q̄ debet mensurari q̄ mensurare. t̄ ita est de motu vniiformi respectu motū dissimilium. quia potius debet mensurare dissimilia q̄ mensurari ab eis. **P**datet etiam ex eodem q̄ isti termini. motus. tēpus. nō sunt idem in dissimilitudine. hoc est. non habet eandem dissimilitudinem. sicut licet in rei veritate lignum aliquod idem sit lignum t̄ vlna. tamē isti termini habent diueras dissimilitudines. t̄ alicui competit dissimilitudinē ligni cui non competit dissimilitudinē vlnae. **S**ic etiam alicui competit dissimilitudinē motus: cui non competit dissimilitudinē temporis.

Lapitulum viij.

Ater ex tam dictis eius motus compētit esse tempus. s. primo motui motum primi mobilis vniiformiter t̄ velocissime insequit moti q̄uis per motū solis possimus me tempus t̄ri motum multarum rerum. tamē ratio ipsius magis cōuenit illi motui primo quia qđtum est ex se magis natus est certificare de alijs motibus qđ motus solis. imo per illum motū natus est intellectus certificari de motu solis t̄ aliorum planetarū. ergo tempus est passio primi motus. sicut mēsurabile est passio vñne. t̄ risibile hominis. sicut nō obstante q̄ homo vere t̄ realiter sit risibilis. t̄ tamē dicimus q̄ risibile est passio hominis. ita possumus dicer q̄ motus primus est tempus. t̄ tñ tempus est passio primi motus. quia tales propositiones que videntur repugnare verificātur per diuersas suppositiones terminorum sicut in ista. homo est risibilis: termini supponunt personaliter t̄ significatiue. In ista autē. risibile est passio hominis. iste terminus homo supponit simpliciter vel materialiter. Denotatur. n. q̄ risibile predicatur p̄ se de hominē in secundo modo dicendi p̄ se. non predicatur autē nisi conceptus vel vox. ergo t̄c. Similiter est hic: motus primus est tempus: termini supponunt personaliter t̄ significatiue. quia p̄ ista nō plus denotatur nisi q̄ mobile primum t̄ vniiformiter t̄ velocissime mouetur. p̄ quod potest intellectus certificari de alijs qđtum durant. mouentur: vñ quiescunt. In ista autem. tempus est passio primi motus. termini supponunt simpliciter vel materialiter. Denotatur enim q̄ predicatur tempus p̄ se secundo modo de motu primo. quod vñq̄ verum est. sicut mensura predicatur p̄ se de vlna vel de aliquo tali. talia enim respectiva predicantur de alijs que non sunt respectiva ad illa quorum sunt p̄ se secundo modo. vel p̄ accidentis t̄ non p̄ se primo modo. **D**atet ergo ex dictis q̄ tempus non est aliqua res alia a primo motu. quia p̄ primū motū omni alio circumscripsiō scimus de temporalibus qđ diu durant: mouentur vel quiescant. Et tamen tempus t̄ primus motus differunt dissimilitudine. q̄ tempus importat aiaz que debet certificari. t̄ alias res de quibus debet certificari. t̄ ita nō importat nisi res permanentes q̄uis importet aliquas illarum rerum permanentium moueri. **C**Ex quibus patet qđ est tempus t̄ quomodo est tempus t̄ quomodo nō.

Lapitulum octauum.

Iso quid est tempus: vidēdum est qđ **S**ermo est instans. **C**irca qđ dico q̄ in de eē instantis non est res statim definita esse in re. instantis nā. sed instans non est aliud ab ipso primo mobili. **A**nī sicut mutatū esse siue mutatio nō est aliqua res statim definita esse. sicut prius dictū est: sed importat mobile alicubi existens vbi prius non erat immediate ante. Ita instans non est nisi primum mobile existens alicubi s̄m suas partes vbi non erat immediate. vt hoc nomen: instans: non dicat nisi primum mobile existens in tali loco vbi prius non erat immediate ante nec immediate post erit. vt sicut cum dicitur: pō est in tali locutiō. vel hoc nunc est albus nō

Quarta pars

importatur plus nisi q̄ hoc est album quādo primū mobile est alicubi vbi prius non erat nec postea erit. t̄ hoc intelligendū est semper imēdiate. Et ideo est conuenientior s̄m proprietatem sermonis modus loquendi per hoc aduerbiū: nunc sicut fecit Arist. 4. ph̄. per hoc volens nobis innuere q̄ preter primū mobile in loco determinato t̄ alias res permanentes que per tempus durant: nunc non est aliqua res desiñens esse statim. C Et ad hoc vadunt rationes ph̄. Prima. n. probat q̄ nō sint duo nunc sibi inuicē successiva. ita. s. q̄ vna res deſtruat t̄ alia sibi succedat. quia si illa res corrūperetur: aut corrūperetur in isto nunc. aut in alio. non in isto. quia tūc est nec in alio. q̄ cum vnu nunc non sit imēdiatum alteri: sequeret q̄ idem nūc sit prius in illis que sunt media. t̄ ita duaret per tempus. Sic ergo pat̄ q̄ non est ibi aliqua res que vere sit corrupta definens esse. sed ibi est prium mobile quod existens alicubi s̄m partes definiunt esse ibi t̄ est alibi: eo q̄ mouetur cōtinue. Nec moueat aliquem: quia dico q̄ primū mobile est alibi vbi prius non fuit. Quia hoc potest habere intellectum duplīcem sicut ostendetur quando dicetur de loco: t̄ sub illo intellectu ibidem exprimendo intelliguntur oia talia verba. C Secunda ratio ph̄. probat q̄ non est idem nunc semper permanens. hoc est q̄ nō manet in eodem loco primū mobile. Tunc enī que sunt t̄ que fuerunt ante millesimū annūz essent simul. t̄ ita sequitur q̄ illud non coexistit cūcunq̄ contradictioni. cuius vtraq̄ pars successiue verificat. t̄ ppter ea dicit ph̄. 4. huius. tex. cō. 104. ipsum autēz nunc est sicut idē: est vero sicut non idem. Vult dicere q̄ instantans sit idē numero. hoc est. nō sunt diuerse res quarum vna alteri succedat. Est vero sicut non idē. hoc est. mobile in diuersis locis coexistit. propter quod d̄ r̄ primo vna res nunc esse. postea alia res dicit tunc esse. ita q̄ quādo mobile existit in uno loco: verū est dicere de vna re nunc est: t̄ postea de alia re verū est dicere q̄ tunc est. t̄ ita eadem res est non variata q̄ uis sit alibi t̄ alibi. t̄ hoc est quod ph̄. concludit in eodētextu. Est qdem igitur sicut idē ipsuz quod nūc dicitur semper est aut sicut non idem. t̄ nāq̄ est similiter quod fertur. hoc est mouet localiter. sicut quod fertur sursum. hoc est. idem est s̄m substantiam. t̄ tamē est alibi t̄ alibi successiue. propter qđ h̄z diuersa esse. hoc est diuersa predicationē de eo verificant. Et ita res importata per hoc nomē. instantā. est eadē semper non variata in sua substantia. t̄ tñ illa res variatur s̄m locuz. hoc est. successiue est in diuersis locis propter quod s̄m prius t̄ posterius successiue de eodem vel diuersis dicitur nunc esse. Et hoc intelligit ph̄. quando vicit. instantans vel nunc esse aliud s̄m esse.

Capitulum. nonū.

Obicit
q̄ dicta
tempus
non sit
motus

a

D maiores evidētiā predictorū pondē sunt aliquid obiectiōes. P̄dimo enī videtur q̄ tempus nō sit motus. t̄ hoc ppter rationes ph̄. p̄ quas probat q̄ tempus nō est motus circularis s̄ne circulatio: q̄ quelibet pars ipsa est t̄ps, sed non quelibet pars circula-

tionis est circulatio. ergo t̄ps t̄ circulatio prima non sunt idem t̄ per cōsequens circulatio non est t̄pus. nec econverso. C Item si motus esset tempus. ergo si essent plures celi primi essent plures motus primi. ergo essent plura tempora. quod est inconveniens. C Item motus t̄ mutatio t̄m sunt in ipso mutato v̄l moto. sed tempus est simul vbiq̄ t̄ apud omnes. ergo tempus non est motus nec mutatio. C Item motus est velox vel tardus. sed t̄pus nec velox nec tardus. ergo t̄c. minor patet. quia velox t̄ tardum certificantur tēpore t̄ etiā dissimilantur. Velox enim est qui in paruo tēpore multū mouet. Tardus qui in multo tēpore pertransit paruz. sed tempus nec diffinitur nec determinatur tēpore sive certificat. ergo tēpus nec est velox nec tardus. Unde excludit ph̄. tex. cō. 97. Quod qdem. s. rōne t̄pus nō sit motus: manifestum est. C Item ph̄. post q̄ investigauit natūram temporis t̄ conclusit dissimilationē temporis. sub t. c. 102 dit. non ergo motus t̄pus est si s̄m q̄ mouet h̄z tempus motus. C Item Lōmen. dicit q̄ t̄pus non est motus sed numerus motus ergo t̄c. C Itē nihil sequitur seipsum. sed t̄pus sequitur motū s̄m ph̄. seq̄t autem magnitudinez motus. C Item nulluz t̄pus mēsurat tempore. sed aliquis motus est tempus p̄ predicta. ergo aliquis motus non mēsuratur tempore. cōsequens est falsum. ergo t̄c. C Ex omnibus ergo dictis videtur q̄ nullus motus sit t̄pus. C Itē q̄ instantans nō sit ipsa sua mobilis videtur. quia si esset substantia mobilis nullo modo esset aliud t̄ aliud instantans. dicta de qđ est h̄ ph̄. C Item mutatio est in instanti. sed mutatio non est in sua primi mobilis. ergo t̄c. C Item mutatio mensuratur in instanti t̄ non mensuratur substantia primi mobilis. C Item ph̄. 4. huius dicit ipsum nunc idem esse quod forte erat: esse aut̄ ipsius alterum est. De isto autēz esse quero. q̄ aut̄ est aliquid aut nihil. si nihil ad nihil est vtile tempori. si est aliquid t̄ est alteruz t̄ substantia primi mobilis non est altera. ergo nunc est aliquid preter substantiam primi mobilis. C Item arguo per rationē ph̄. In principio ca. de tempore. Quia nullius diuisibilis est t̄m vnu terminus. sed instantans est terminus temporis. t̄ tempus est diuisibile. ergo sunt illic plura instantia. s̄z non sunt plures substantiae primi mobilis. ergo t̄c. C Item h̄z ph̄. illud quod fertur sequitur ipsuz nūc. sed nihil sequit seipsum. ergo quod fertur non est ipsum nunc. nec econverso. C Itē nunc est terminus temporis. t̄ cōtinuat preteritū cū futuro. sed ista non cōpetunt mobili. Unde dicit ph̄. ipsum autēz nunc est continuatio temporis. sicut dictum est continuat preteritum t̄ futurum. t̄ terminus temporis est. est autem huius quidez principiū: illius vero finis. C Itē postea subdit quoniam ipsum nunc finis t̄ principiū temporis non eiusdem: sed est preteriti quidem finis principium autem futuri. Ex quo patet q̄ motus nō est substantia primi mobilis cum non sit nec preterita nec futura. nec nunc est substantia primi mobilis. cū ista non sit finis preteriti nec principium futuri.

Capitulum decimum.

Ad

Bsolutionē predictarū rōnum notandum est q̄ sicut de motu oriunt̄ multe difficultates propter modū loquendi. qz. s. q̄ varietatez eloquij frequēter vñunt̄ hoies hō noīe. mot̄. t̄ diuitius hoc verbo mouetur. Ita est de tpe q̄ ppter hoc q̄ vñunt̄ hoc nomine tempus. credant multi q̄ vna res aliqua absolute sine cō notatione t̄ relatione importet hoc noīe tempus. ad modum quo hō significat omnes hoies. t̄ albedo si gnificat albedinē. quod nō est veruz. Et ideo illi qui dubitant de aliqua propositione in qua ponit̄ hoc nō men. tēpus. ponant loco illius hanc totam orationem. Aliqd mouetur velocissime t̄ uniformiter qd̄ quidē intellectus cōsiderans potest certificari q̄d̄ diu aliquid durat. mouetur vel quiescit. Et loco istius. tempus est continuū. debet ponit̄ ista oratio. aliquid sine quiete mouet uniformiter t̄ velocissime. Et sic de similibus est intelligendū. qz vñimur hoc nomine tēpus: pro longa oratione. t̄ interdiu vñimur propositione breui pro longa propositione cōposita ex alijs terminis q̄ sint illi qui ponunt̄ in propositione breui. Et ideo tales propositiones breues exponende sunt p̄ alias longas. t̄ p̄ illas que magis proprie sunt t̄ planiōres iudicandū est de alijs. Et hoc quidē valde vtiile est ad saluandū dicta auctop̄. que aliter saluari nō possent. quod quidē omittentes t̄ volentes q̄ omne nōmē determinate supponat pro aliqua re: admodū quo album t̄ homo supponunt̄ habent pcedere multas propositiones ab antiquis negatas. s. q̄ motus est in instanti. t̄ econuerso qd̄ veruz est. quia quecunq̄ res vna existens in reruz nā importata p̄ hunc terminū. motus illa vere est in instanti. que vere est quādo mobile primū est in aliquo loco certo t̄c̄. Similiter debent dicere q̄ mutatū esse est diuisibile. qz quecunq̄ res detur que sit mutatū esse illa vere est diuisibilis. t̄ huiusmodi que tamē ab auctoribus antiquis negatur. Isto aut̄ non reputo discedere ab intentiōe phi. sed a modo loquendi. Et forte modus eorū esset vtilior cōitati maxime simplicibus q̄ alijs. Qualiter aut̄ em tales ppositiones possunt exponi poterit diligens lector ex eis que subdentur p̄cipere. Sicut aut̄ propositiones habentes illud nomen tempus: exponende sunt. ita orationes in quibus ponit̄ hoc nōmen. instans. exponende sunt. sicut ista. instans est. est exponenda p̄ istam. aliquid qd̄ mouet velocissime t̄ uniformiter est in aliquo loco determinato t̄c̄. t̄ sic exponende sunt similes sicut inferius ostendet. **T**S3 notandū est. q̄ q̄uis posset concedi q̄ mot̄ primus est tēpus. tamen p̄pones in quibus ponit̄ hoc nōmen tēpus exponende sunt ad hoc q̄ propriissime t̄ certissime sine ambiguitate explicet intellectus earū. sicut ppositiones in quibus ponit̄ iste terminus: motus: exponende sunt. Et ita q̄uis posset concedi hec mutatū esse primi mobilis est in instanti: tamen ille in quibus ponit̄ hoc nōmen. instans. exponēde sunt. sicut ille in quibus ponit̄ iste terminus. mutatū esse. vel mutatio. **T**Qualiter autem fiat: vīsum est partim t̄ inferius declarabitur t̄c̄.

Lapl. xj.

Stis suppositis rñdendū est ad rō. Sermōnes. Vñ dico q̄ phi. nō intēdit in solu ipobare istā p̄clonez. Motus primus nō vīoeobie est t̄ps. nec p̄ p̄n̄ istā. motus nō est t̄ps. citorum nec econuerso. sed intendit. pbare istaz p̄clonē. Motus primus siue circulatio nō sunt cū tpe idē diffinitione. Silr istam. t̄ps. t̄ motus nō sunt idē diffinione. hoc est. nō hñt candē diffinōem. Et ista suit op̄i. Ari. qz sicut patet in rñdendo ad rōnes hoc solum pbāt rōnes phi. t̄ non aliud. **E**nde ad primū dico q̄ talis forma arguēdi nō valet. Quelz pars t̄pis est t̄ps. quelibet pars circulationis nō est circulation. ergo circulatio nō est t̄ps. sed sequitur. ergo t̄ps t̄ circulation nō sunt idem diffinōem. hoc est: nō habent eandē diffinōem. vel q̄ aliqd importat p̄ tempus. qd̄ non importatur p̄ motū: vel eodem mō p̄ circulationē. vel ecōuerso. Ende q̄ talis modus arguēdi non valeat. s. q̄ libz pars t̄pis t̄c̄. p̄z p̄ infinitas instantias. Nam p̄ tales modū arguēdi probant̄ q̄ circulation nō est primus motus sic arguēdo. quelibet pars t̄pis est t̄ps. nulla pars circulationis est circulation. ergo t̄c̄. etiā teneret in alia forma. vbi tñ premissae sunt vere t̄ p̄clusio falsa. sicut: nō seq̄t. quelz pars corporis est corpus. nulla pars corporis rotundi est rotunda. ergo rotundum nō est corpus. etiam p̄ infinita exempla p̄z q̄ talis modus arguēdi nō valet. sicut non sequitur. quelz pars corporis est corpus. sed nō quelz pars pedis est pes. ergo pes nō est corpus. Sic ergo intēdit phi. pbare q̄ aliqd importat p̄ motū qd̄ nō importat p̄ t̄ps t̄ ecōuerso. t̄ hoc vñiq̄ vez est. qua p̄ primū motuz importat siue p̄ circulationē. precise totus mot̄ t̄ nō pars. p̄ t̄ps aut̄ importat tam pars motus siue circulationis q̄ totū sīl. cūz hoc p̄ t̄ps importat aia t̄ motus t̄ alia de quibus aia debet certificari p̄ tēpus. Silr ex hoc q̄ ista sit vera. quelz pars motus est motus. t̄ silr ista. quelibet pars circulationis nō est circulation. sequitur q̄ aliqd importat p̄ motum qd̄ nō importat p̄ circulationē. t̄ sic de alijs similibus p̄dictis. Et ita p̄z evidenter q̄ p̄ istā rōnem nō intendit. pbare nisi q̄ isti teri non sunt idē diffinōem: t̄ aliqd importat p̄ vñū qd̄ nō importat p̄ reliquū vel saltē eodem mō. **S**3 adhuc obh̄cies. quia fīm phi. 4. huius tex. cō. 98. Quicunq̄ p̄cipit t̄pis p̄cipit motum. sed quicunq̄ p̄cipit t̄pis nō p̄cipit primū motū. ergo primus motus nō est t̄ps. maior p̄z. qz dicit. Simul. n. mot̄ sensimus t̄ tēpus. hoc est simul accipit vel apprehendit terius motus t̄ tempus qd̄ pbāt ex hoc: ex quo etiam sequitur pbatio minoris. dicit. n. Eteni si sint tenebre t̄ nihil p̄ corpora patiamur. motus autē qdam in aia sit subito simul fieri quoddā tempus. at vero tēpus vñdetur fieri aliquod simul t̄ motus fieri alijs videt. quare aut̄ motus aliquid esse ipsum. **T**Ad evidētiā istius est sciendū q̄ quādo aliquid p̄cipitur cognitione p̄p̄ta. sed tñ compōsta. s. quādo hēt̄ur conceptus cōplexus in aia proprius alicui tñ q̄libet pars competit sibi t̄ alijs. **T**Sicut alijs habens istius propositionis conceptuz. ternarius est numerus impar: habet conceptum propriū de trinario: q̄uis quelibet

L.c.97

Quarta pars

parte competit sibi alij. **C**Et quādōq; est hoc possibile quāvis nesciat talis cui talis conceptus est proprius simo est possibile quāvis nesciat r̄trum talis conceptus sit de aliquo. Nunc autē iste conceptus: motus velocissimus & vniiformis cōuenit primo motui. qui primus motus est tempus. & potest aliquis istum cōceptum habere quāvis nesciat quis vel qd est iste motus velocissimus & vniiformis. Immo hoc etiā esset possibile quāvis dubitaret vel crederet qd nullus ēt talis. Iste enim conceptus occurrit intellectui quando intellectus vult certificari de quātitate alicui' motus vel quietis. Qui enim vult certificari quantū mouetur: durat vel quiescit: aliquid statim format naturaliter istum conceptu; dicendo in anima. qd si simpliciter esset motus velocissimus & vniiformissimus: illud quod monetur duz illud mobile plus mouetur: diutius moueretur. & ita generaliter naturaliter formaret intellectus istum conceptu; quandocunq; vult per tempus aliquid mensurare. & ita quicūq; p̄cipit tempus percipit motu; & non solū percipit motum: sed etiam primū motum. hoc est: habet conceptum propriū primo motui. s. istum. motus velocissimus & vniiformis. **C**Et propter hoc dicit ph̄i. Simul enī motu sentimus & tempus. hoc est: quādo aliquis vult aliquid mensurare p̄ tempus p̄cipit motu; & tēpus. & motu; sine distinctione motus. & non tantum motu; in cōmuni: sed etiam primu; motu;. Unde si sint tenebre & nihil per corpus patiamur. & ita nullū motu videamus per falsu; sed tamē est motus in anima. hoc est. anima habet conceptu; motus. qui conceptus subito sorte fit in aia. sed si simul cū hoc vult certificari qdū durat mouetur vel quiescit: aliquid videtur fieri quoddā tempus. hoc est: habetur cōceptus proprius tēporis. & similiter cōceptus videt fieri. hoc est: cum aia habet conceptu; temporis & motus videt fieri aliquid. hoc est. habet simul conceptu motus. **C**Ex quo sequitur qd tempus est aliqd ipsius motus. hoc est. est aliquid predicable de motu & importans motu. sicut risibile est aliquid homis. quia est propria passio eius. Et ideo sicut ista sunt simul. hoc est risibilis. & risibile est aliquid homis. ita ista sunt simul aliquis motus est tempus. & tñ tempus est aliqd ipsius motus. quia est passio ipsius motus primi. eo qd p̄ hoc nomen. tēpus. importatur aliqd quod non importatur p̄ hoc nomen. motus. sicut p̄t p̄ diffinitionē exprimentez quid nos eius. **C**Ad secundum dico prio: qd illa ratio equaliter probat qd primus motus nō est tempus. & qd tēpus non est aliquid accidens in motu primo nec in primo mobili. Sicut. n. inserit ex hoc qd primus motus est tēpus: igit si sint plures celi plura tēpa. eo qd ad multitudinē celorum sequetur multitudo motuum. Eadem ratione sequit si plures sunt celi. ergo plura erunt tēpora. qd ad multitudinē celorum sequetur multitudo passionū seu accidentiū. ergo si tempus sit accidens primi motus nō possunt esse plures motus primi: nisi eēnt plura tempora si- cut si sint plures homines erunt plura risibilia. Nec valer dicens qd tempus esset accidens vnius celi & nō

alterius. quia si celi sunt eque pr̄misi: nō est maior ratio qd tempus sit accidens vnius motus celi qd alterius. Dico igitur qd ph̄us probat qd non quelibet circulatio est tēpus. sed tñ circulatio prima. & ideo si essent duo celi eque pr̄mi & plures motus pr̄mi: in rei veritate essent plura tēpora illa tamen essent vnu; p̄ equivalentia tñ. hoc est. non plus facerent ad mensurandum illa duo tempora qd vnum tñ. sed illud tñ esset ab omnibus apprehensibile. Sicut si alijs volens mensurare aliquid acciperet plures vlnas in rei veritate essent plures vlnae quāvis vna tñ per equivalentiam. hoc est. faceret sibi vna tantū quāvñ due ad mensurādum. Aliud exēplum p̄t ponit de loco qd posito qd aqua & aer simul locarent aliqd corpus. ita qd aqua & aer essent simul indistantes loco & situ. illud corpus in rei veritate esset in duobus locis. qd non esset maior ratio quare esset in aere qd in aqua. & econverso. & ita vel esset in vitro; vel in nullo. & tamē diceretur esse in vno loco. qd ad hoc qd corpus sit in loco non plus requiritur aqua & aer qd vnum solu;. Et sic si per impossibile plures essent motus p̄mi essent plura tempora siue tempus ponatur p̄mus motus siue accidens primi motus. tamen esset vnu; per equivalentiaz modo dicio. **C**Ad tertiu; dico qd qn̄ ph̄s dicit qd tēpus est simul vbiq; & c. non intendit qd realiter sit apud oia illo modo quo motus localis illius corporis est realiter vbi est corpus. sed intēdit p̄ istam pp̄onem: tēpus est vbiq; apud omnia. dicere istam. tēpus est id per qd omnia quecūq; mensurabili sunt quantu; ad durationē motuu; & quietu; possunt mensurari. ita qd tēpus dicit esse in terra & in mari. quia omnia que sunt in mari & in terra possunt tēpore mensurari. Ex quo sequitur qd non omnis motus est tempus. qd non quilibet motus est id per qd omnia que sunt in terra & mari possunt mensurari. Sed motus p̄mi mobilis est id per qd oia que sunt in terra & mari possunt mensurari. Sed nunquid debat concedi qd motus primus est in terra & in mari. sicut concedit qd tempus est in terra & in mari cu; motus primus sit tempus. Dico qd ista & similes sunt questiones sophistarum qui ignorant modos loquendi improprios quibus auctores frequenter utuntur. Unde nō est modus loquendi qd motus primus sit in terra & mari. s; qd tempus est in mari & terra. & ideo vnum concedit & non reliquum. Et ideo in isto sophismate tempus est in terra. motus primus est tempus. ergo motus primus est in terra est fallacia amphibologie. qd maior impropriū accipit. **C**Ad 4^o dico qd illud probat qd non omnis motus est tēpus. & qd motus & tempus habent diuersas diffinitiones. Ex hoc enim qd vnu; motus est velocior alio: & vnu; tempus non est velocius alio. sequitur qd motus & tēpus non sunt adequate & conuertibiliter idem. & qd non omnis motus est tempus: & hoc concedo. Unde sicut non sequitur. vnum lignum est longi' alio. sed vlna non est longior alia vlna. ergo vlna non est lignum. ita nec alia consequentia valer. probat enim philosophus qd non omnis motus est tempus & qd differat